⁴⁹⁾ De origine, indole, incrementis historiae Pseudo-Callisthenicae præstansissime præfatus est Muell. in ed. In vernaculari nostram lingua translatum historiam Henr. Weismann, in editione carminis de Alexandre Lamprechtian. („Alexander, Gedicht des zwölften Jahrhunderts vom Pfaffen Lamprecht“ tom. II. Francuf. ad M. 1850.)

rum, resecuerunt, conturbaverunt, adeo ut quot sunt codices ins. tot sint diverse recensiones (vid. Muell. introd. p. VII. sqq.). Quo fit ut quos Car. Muell. excusit codices tres plurimum inter se differant. Vetusissimus eorum, quem Muell. littera A significavit, nobis potissimum spectandus est, non solum quod Iulii Valerii latina maximam partem illuc redeunt, sed etiam quod fundus omnium haberi debet, quae ex Pseudo-Call. historia in Itinerarium traducta sunt. Est vero illa historia antiliter garrula, multis fabulis saepe infictis et ineptis repleta, quarum summarium habeb. ap. Muell. introd. p. X sqq. Ex hoc igitur libro suis temporibus valde lectito maximisque aestimato Itinerarii Auctor quidquid in suam historiolarum recepit proque vero venditare non erubuit, nunc singillatim perstringamus.

Ac statim cap. 11. proœmii verba „ille sibi soli viciisse glorias“ agnoscuntur Pseudo-Callistheni quodammodo debitis. His enim III, 1 orationem facit Alexandrum habentem taliaque lactantem: „Τούτῳ μέντοι τρίτῳ ἐπομένοχε οὐτε κακίστους τοὺς πολεμίους ἦρι μόνος ἤγνωστος, καὶ οὗτος διεβάλλεται λαζαρεῖ τῶν βαρβάρων πέλμα μόνος νικήσω. cf. Iul. Val. III, 2 ex. — Paolo post cap. 12, quae iam supra notavi (cf. p. 5) verba: „quod hi praesidenti Aegensi theatro Philippum intercesserint,“ repugnantia quippe omnium scriptorum testimonios, nuntiant Ps. Call. I, 24, ubi haec: τοῦ Φίλιππου⁵⁰⁾ ἐν τῷ Οἰνυητῷ θεάτρῳ εγνωσθεόντων τελεταρίστας θύρας ἐν Παταγαῖς εἰς τὸ διάταξον μετὰ καὶ ἔτιδον γερανού αὔριον σιετερούλημένος τούς Φίλιππον κτλ., quae Iul. Val. I, 10 ed. Francof. sic verit: „comperiens . . . certamenque thymelae tunc agi a Philippo presidente . . . strictis gladiis irruit theātrum . . .“ Deinde cap. 16 sententia „eximique cum mari dextro . . . die eadem regressus ad suos“ . . . prope accedit ad Ps. Call. I, 44: χακάθετις (sc. ἡ Οἰνυρθοτ) ἐσθετις τὴν τοῦ Εὐζενορ πότον κτλ., propius vero ad Iul. Val. I, 60 ex et 61, in: „His dictis iter ad Euxinum tendit . . . ad Maeotim paludem venit“ quamquam apud neutrum nihil de Gothicis dictum, nihil unde verba „die eadem regressus ad suos“ sumta videri possint; nisi forte pro „Gothos“ scribere malis „Locros“ (cf. Pseud. Call. I, 45, in, cum Iul. Val. I, 63 in). Nam in nominibus propriis multum peccavit liberarius; alioquin facilior longe emendatio suppetret „Getas“ (cf. Att. I, 3, 2), nisi omnino Auctor illie Pseud. Call. usus esset. At quid plura? Certi aliquid statu nequit, quoniam codicis A, cuius quid valeat auctoritas in Itinerario, mox in aperto erit, intercidit

⁵⁰⁾ Per errorem calami ap. Muell. expressum est φίλιππον. Ceterum cod. A aliquotum recedit a B et C exhibet eam haec: „. . . μαζίθιον ὁ Αλεξανδρεὺς επεράσσεται καὶ τοὺς φίλιππον οὐτε οὐ τοὺς φίλιππος ξεποιεῖ κτλ.“

folium illud, quo quae huc faciunt continebantur; vid. Muell. Ps. Call. p. 47 not. 27 et p. 49. not. 7 ad l. 44. Quare non multum abest quin etiam sequentia nomina (Duci, Moesi, Illyri, Dalmatae), quae desiderantur ap. Arrian. ceterisque, insidem, unde priora, profecta esse contendunt; quamquam nunc desunt ap. Pseud. Call. et Jol. Val. Idem quadrat in cap. 18, ubi legitur: „Eo usque a matre deductus acuturus ad gloriam“ i. e. Amphipolis deductus... Quam sententiam in desperito codicis A folio aliquando exstitisse, evidens est ex Iuli Valerii latinitate 1, 59: „Huc usque autem comes eius Itineris ac laboris mater Olympias fuit“ i. e. ad Iunnus usque. De matre igitur filium comitata, quoniam nihil unquam a ceteris scriphoribus traditum sit, consentiant Itin. Auctor et Iul. Valerius, discentium tamen in loco: quod qui factum sit difficile est dicta; sed conjectare licet Iuli Valerii sive Ps. Callistheni historiam hic loci esse aut ab ipso auctore, quod parum probabile, aut a librario perverse habitata et deformata. Legas enim quaequo insequuntur Ps. Call. et Iul. Val. capita, quibus Alexander, eti „deverunt iter institutum ad Darium“ (Iul. Val. 1, 59. ex) in urbem Abderam pervenisse narratur ad paludem Macotum, Agragatum deinde, Thessalonique denique Corinthum, quae omnia statim post cap. 57 (Iul. Val.), ubi de Orphei statua prodigio agitur (vid. Itin. c. XVII) interseri debent. Neque dubitarem caput transpositionem aliquam commendare, ita quidem, ut post capitulis 58 ap. Iul. Val. verba inveni: „Hisce auditis... numeratur“ primus aliqua excidisse statuorem (vid. Ps. Call. 1, 45 in, ubi vox „Αργιπολις“ a Car. Muell. restituta ex cod. strab., aliud conservata est cf. Itin. c. 18), tum illa „Huc usque...“ ssp. subicerem, nisi tota rei conditio talis esset, ut quaevis commutatio temeraria videretur et importuna: in gracie enim cod. B et C rerum series eadem est atque in latinis.

Sed ne insto diutius huic loco immorari, transeo ad cap. 19, causa pars prior recedit longe ab Arriano, prope vero accedit ad Pseud. Call. 1, 39 ex. cum Iul. Val. 1, 50¹⁾, quamquam ipsum capitulm initium ne apud hos quidem occurrit, ut tecum de Diodor. Plut. ceteris, qui omnes omnino ab illo Itin. loco differunt. Quare Auctor integrum aliquod exemplar, quam quod nos possumus, fabulosae istius historiae ad manus habuisse mihi videtur, cui sic collidenti summopere favent capituli 28 haec verba: „delectatusque tali elemento... salta pontem fluminis scandit una clypeo loricaque vel telo cum casside ingue annem sese... praecipitat eiusque omnen retentam arma latitudinem natat...“ Quoniam

¹⁾ Itin. „Sei enim satrapae notam ignaviae declinantes quas in se scirent a rege supplicio puniri iri ssp.“ Ps. Call.: „Νοστρος την, ιμποτη Δαριος περιπετεια την εκδιδει την, τα μετρια την πονηται ετι την επι την γουνιατη σαργανειαν ανευ δεδομενη ειδη ληπτη, cf. Iul. Val.

enim Arrian. de armis nihil. Iustinus vero XI, 8, 3 diserte ensuet „proiectis armis“ Curt. III, 5 in. item „veste deposita“ Pseudo-Callisthenem commenti fabrum fuisse, causis quidem verba dudum interserunt, certissimum est Iul. Val. II, 31 hac sententia: „delectatus eius se. Cydai evidenter pariter et magnitudine una cum armis praecepit posse ac matabundus exit.“ Quibus simul patet Itinerarii Auctori uberiorem aliquem fontem quam Julio Valerio suppedisset. Id vero idemtatem observabimus in extremis Itinerarii capitibus (inde a cap. 110), de quibus superest ut disputem.

Ultima Itin. capita integra et tota ab Arriani historia abhorre iam supra monst. Eorum quae a Ps. Call. ducta esse huius ipsius verbis demonstrari potest, sunt haec:

Cap. 112. de promptum ex Ps. Call. III, 11, cuius in cod. A (vid. Muell. p. 99. not. 12) verba, prorsus omissa ab Iul. Val., hic apponunt:

„Τηττάρατο δι ὁ ἀδεί, και τοι τοι λαοις τέπονται τοι
Ιδανις βασιλεις, εγκαπιστο δι ται τοι τοι Ηερανισσας
Ιδανις. Ιθαι δι ται Αργειας πακαρπηνης Εποναι το
ιπος οι και ιχναδοι [Muell. l. την Ιδανην οντων, V.
Ara. IV, 28²⁾] Αργειας λεγονται δια τη μηδε δοριοις
ιπαρινηιν ειναι. Ειτ ειρ Αργειας ταχης... Ειται [cod.
ιδανι] δι ὁ Αδειαδοις αντη τριπη ταχης. Ευελιπτονα
κατακατασθαντας πασσαδοις επιδιπλωται και τοιτον
ιπατθειν [Muell. Ιανουαριον?], οι τοι τοποιοι δι
τηραφαισονται οι Μασσαβεις.... ιχναι κατακατασθαντας
της ιχναις,“

„Pecanum“ nomen quid in Itin. sibi velit non liquet; nullum enim tale vel simile nomen usquam occurrit, nisi eximes Diordanum, qui XVII, 102 praeator Musicanis regia regionem etiam Porticanum regnum commemorat: nec scio an v. „Porticanum“ delitetur in „Pecanum“, et fortasse etiam in Pseud. Call. „Ηερανισσανη“, quamquam, quod Car. Muell. introd. p. XIV eius loco supposuit, Μονοκαρπον non ita dispicit. Sed intercedit alii praeteres differentia inter Itin. et Ps. Call. Gentes enim appellantur Pecanes et Musicanes, que fuisse videntur appellaciones regum. Causa rei in causam inquirent innotescit mihi unus locus Curti IX, 8 in., ubi gens „Musicanis“ nominanter: „Itaque oppido ibi condito, quod Alexandri appellari iussaret, fines eorum qui Musicanis appellabantur, intravit.“ In medio tamen relinquendum videtur, utrum etiam in Ps. Call. tale quid fuerit, an aliunde ille Itinerarii locus translatus sit, quoniam apud omnes solius Musicanis regis mentio fit: cf. Onesicr. ap. Strab. XV. p. 701 et 710. Aristob. ap. Strab. XV, p. 694. Arrian. VI, 15, 5 ssp. 16, 3 ssp. 17, 1 ssp. Coterrum omnino quispiam dubitare possit, num hoc Itin. caput 112 ab eodem auctore profectum sit, a quo totum Itinerarium est conditum,

Nam Aorni petrac expugnatio iam cap. 108, suppresso quidem Aorni nomine, descripta est ex Arriano (IV, 28, 1 seqq.), qui his utitur verbis: *αντίστορες τέος πόλεις θηραυτες ἵππουν* (scilicet *βασιλίσκος*) *τε την πέργαν την την γυνα την Αργον* καλοπύργην et quae seqq., quae Itin. cap. 107 ex. in linguan latīnam sunt versa. Ac vix credibile videtur auctorem tam hebeti et obtuso animo fuisse, ut illic de eadem re actum esse non sentiret, praesertim quia Ps. Call. partim talis ex Arriano in suam descriptionem receperit, quae in Itin. cap. 109 obicitur sunt. Arrian. enim IV, 10, 1 de Sogdiana poterat expugnanda haec scriptis: „Εντραπένετο δι τοις περιοδιστέν ... μεταλείπεσσιν, τε τριπονιῶν τον αρθρον και πασαλόνυς μικρούν σε δηρούς, αἵς εἰ σχηματαπλήγγοσιν αντοῦν, παρασκευαστες, τον καταπληγόντας τε την χώραν πονητηγόντας την” seqq. Haec interpretatus erat Auctor ita: „Reperi omnes quadringenti viri, qui patravere rem in hanc modum. Paxillos ferreos, quibus pelles intendunt, ... multo innixi fugebant²²⁾: eisque subrecti pavilium evadunt²³⁾. Ista quam misericordis hi respondent, quae tractamus, ipse vides²⁴⁾, cui eodem tempore perspectum fuerit, unde illud sit exertum, quod Itin. 112 petras „proceritudine esse studii quadrigenti“ dicitur tam contra omnem rationem quam contra Ps. Call. auctoritatem, cuius depravatum locum (τὸν ὄφος εἰ καὶ τριάδας) Muell. haud dubie recte ex Arr. emendavit. His igitur omnibus ad calculum revocatis posset quis in opinionem induc spurious esse et suppositionis illud caput totum, tot tantisque indicis suspectum; sed vereor, si ita quis statut, ne simili reliqua Itinerarii capita ablidere cogitatur, quae indidem atque illud originem habent, videlicet ex Ps. Callisthenis recensione ei quam cod. A exhibet, similis. Quare invita Minerva auctorem scriptis malum arbitrari, quam culpam isto modo temeritatis contrahere.

Iam ut transeam ad cap. 113, quae ibi leguntur, multo presius codicis A verba exprimit, quam quea a Ital. Val. redduntur. Adscribam igitur quae hic spectant e Ps. Call. III, 1, pag. 94, not. 1 et 3:

διαδοκεις τόπος παρεργούσιν τάπει τε πέπει περι τον στρατοπέδον, που τοις ἐξέργοσιν οὐτούς λέγεται. Αρχητός έχει μηδείς Παρούσης ποιέασθαι τον πόλεμον . . . τι ἀφει ποιήσονται προς Ἰεράτην οὐδερρόδος τόπον ει μη προσπεκτούσι την Ἐλλάδα; . . . Πλεονεκτούσι διτη τη θεραπείαν, πάτη οὖτος ιδιαίωντας τοθραυστήν και διαδοκητήν ισθήσαντες τη παραπλήνην θραυστήν. δόθεν γάρ

²²⁾ Sic scribendum censeo pro illo quod odd. exhib.: „paxillis ferreis innixi fabant, vid. infra.

²³⁾ cf. Itin. 100: „paxillos ferreos — fugebant“ et cap. 112: „paxiū vecuum.“ tum cap. 108 „ruscularum“ et cap. 112: „scutioribus.“

*την διαρρέεται τοτε πολικόντα καθηρευθυνότα (scil. κατέρ), οἱ πέρι αδιλγοῦσι ποταμούλατε, οἱ δι τοις, οἱ δι τυρι-
πατ ει τας seqq.*

Hoc etiam referenda sunt hinc. (Muell. pag. 95, not. 23): *ἐπιτρέπεται δι τοὺς γερρούσιούς πάντας αποτρέψαντας αὐτούς. οὐτούτοις δὲ τοὺς Ἐλλάτας οἵτινες μεριζότας αὐτοῖς οπατού-
νταν τοὺς αὐτούς.*

Haec aut ad verbem fere²⁵⁾ aut paulo licentius in Itinerario latīne sunt scripta, desiderantur vero ap. Ital. Val. Iam quoniam apud Arrianum tantum non omnia similiter exponantur (cf. Arr. V, 25, 2; 27, 5, 6; 28, 2), Arrianus semina narrationis praebebat videri potest, ha quidem Ps. Callisthenis historia insita, ut prae immitatis et afflictis aegre agnoscantur. Arrianus enim nihil de „τριάδας“ i. e. „primatibus,²⁶⁾ nihil demique de exercitu recentibus copiis integrato litteris mandavit, quae omnia vix dubium est quin sint commenticia et falsa.

Quod sequitur cap. 114 de navigatione in Oceanus facta apud Ps. Call. et Ital. Val. non quidem repperitur, sed, si conjecturae indulgere licet, quosdam existisse, interceptum autem nescio quo tempore esse videbat. Nam etiam cap. 115 et 116 et seqq. indidem radicos egerunt. Si nihilominus a mea parte stare nolis, Arrianus et Curtius tibi in promptu erunt, quorum alteri narrationem deberi opineris (vid. Arr. VI, 1, 1; 4, 4; 5, 3; 2, 3. Cart. IX, 9, 10. Plut. Alex. 66. Diod. XVII, 97), quanquam ego potius illine in Ps. Call. historiarum atque hinc denum in nostrum Itinerarium transisse censorum mutatam videlicet fabulosęe quodammodo exornatam. Uteneque est, in proximis disputatione esse sequit, quin Auctor Ps. Call. libro usus sit, quandoquidem tanto est non solam cum Ps. Call. graciea verba etiam cum Ital. Val. latinis concordia, ut arctiore quamdam familiaritatem inter Ps. Call. Ital. Val. Auct. conciliatam esse evidentissimum sit. Conferas inter se

Itin. cap. 115 et 116 cum Ps. Call. III, 4 cod. A. (ap. Muell. p. 99, not. 12) et Ital. Val. secund. cod. Reg. Paris. 4880 (ap. Muell. Ps. Call. p. 120, not. (*)), quorum utrinque verba quod iam a Car. Muell. ad Itin. c. 115 sunt apposita, ego excrescendi illa negotio nuse supersedeo. Ac si Itinerarii et codicis Reg. 4880 latina compaseris, facere non poteris quia cum Muell. (Ps. Call. introd. p. XVIII, not. 1) codicis Reg. locum additamentum esse ex ipso Itinerario repetitum censes, quum praesertim alio quoque loco

²⁵⁾ Quonobrem suspicor in Itin. c. 113 primo non „gentes bello idoneas“ sed „gentes Helladi idoneas“ fuisse; cf. Ps. Coll.: οὐδεποτε τινας ει μη προσπεκτούσι την Ελλάδα.

²⁶⁾ cf. Diod. XVII, 94 in: ἡγετε δι τοὺς αρχαίων . . . πατρούς πατρούς και εγών οἵτινες προτερεί τοντοι και κατεροι την τεταρτην πατρούς . . .

Itinerari quaedam sententia in margine eiusdem codicis adscripta deprehenduntur. Nam Car. Muell. (Ps. Call. p. 48, not. ^(*))

"Hic, inquit, cod. Reg. 4880 ad marginem „ex alio auctore“ memorat Halicarnassi obsidionem regumque Adae reginae redditum, cuius se filium dici Alex. passus sit."

Ille enim „alius auctor“, id quod iam Muell. vidit (Ps. Call. introd. p. XVII. col. alt. in.), nullus est nisi qui Itinerarium scripsit, in cuius cap. 24 legimus: „Fuit tamen Alexandro etiam Halicarnassi ances bellum, quin obsidio vix coepit et dirut: propiciatus hinc post regiae, cui mox reddidit regnum eius urbis, ab eoque se filium die dignissime pactus est.“ Scribe autem „passus est“ pro „pactus est“ et propter cod. Reg. et Arriani I. 23. 8 verba: το ὄντος τὸν περίδος οὐκ ἀπέξασε καὶ αὐτὴν ἀρχήν ἀρχέσεις Καρπίας ἔδειξε^(*).

Pseudo-Callisthenis vero cum Itinerario consensus non est eiusmodi, ut singula verba et sententias sibi accurate responderem posse demonstrare. Quinimo in Itinerario non panca insunt, quae desunt ap. Ps. Call., velut cap. 115 haec: „ipsam quoque multis despser... retrudentibus“ et „seclas omnis ssorum communi“, tam cap. 116: „perdius igitur . . . agitatbat“ et „qui foris rem agebant . . . siquis irrueret“ et „suspetiatiue in tempore“ et „facti denique mox ex indignatione saeviores;“ que omnia etiam in latiniis codicis Reg. 4880 desiderantur. Simil autem et in Itin. et in cod. Reg. expressa inveniuntur, que frusta ap. Ps. Call. queruntur, haec: „cap. 115 „seclas pro mero praecebas,“ „cum grandibus axis despser frangerem repugnantes,“ „Et quamvis seclas . . . perilitatum,“ „irruit tamen usus omnia hostium milia“ et cap. 116: „ni vergente iam die . . . occocisset.“ Quae quama ita se habeant, integras uberiori multis locis Ps. Callisthenis exemplar, quam quale codice A. representantur, Itin. Auctores ad manus habuisse negari vix potest, quemquam singula etiam in nostro Ps. Call. libro inesse concedi oportet, quae in Itin. sunt omissa. Quintam in vetustissimo illo exemplari aliud ordinem Itinerarii fortassis parem observatione fuisse dixerim ideo, quod quae in Ps. Call. narrationem calae quamvis inter se diversea ita conglutinatae sunt, ut altera alteram continuo excipiat, eae in Itin. quasi disceptae apparent. Quam vero presse Itin. Auctor auctores nos pleniusque, ut vidimus, socius est, tam crederemus apud Pseud. Call. in diversis codicibus singularum locorum transpositiones, quas Car. Muell. diligenter suo quaque loco notavit.

^(*) Pacisendi praeterea verbum nusquam, quod sciam, cum Aec. c. inf. coniunctum occurrit, sed secum habere solet coniunctiones ut vel ne, aut secundum coniunctionem, sicut Itin. 94: „poxtem fit nocte Antipatri conclave regis irruerunt.“ Addo quod adverb. „dignissime“ non convenit nisi patendi verbo sapientissime illi circumscripsi adverbis facile, scilicet, moleste, liberente, indeoque, aliis.

Quodsi ipsam rem examinemus, quae a Pseudo-Callistheni eiusque assecla narratur, Arriani VI. 11, 8 testimonio falsam esse docemur de Ptolemaeo famam, quam pugnae, quae illic describitur, non interfuerit. Exito vero haec fama a Clitarcho (cf. Curt. IX. 5, 21) et propagata est a Timagene (Curt. ib.), Pausan. 1. 6, 2. Plut. d. Alex. fort. 2, 13 Ps. Call. et Itin. cf. Steph. Byz. s. v. Ὀξειδίαις. St. Croix. p. 407. Droysen. Alex. p. 440. Car. Muell. praeft. ad script. Alex. p. VI. et in Clit. p. 74 seq.

Transco iam ad Itin. cap. 117, quod non minus quam antecedentia Ps. Call. auctoritatem respicit. Et prior quidem pars verbis respondet, quae ap. Ps. Call. cod. A. modo citata sequuntur (Muell. pag. 99):

Οἵτοι οὐτε τῆς πόλεως παραληφθέντες παρέβαν τῷ Ἀλεξανδρῷ μᾶς γειτοναῖς διαρύσσεις εἴησαν μάζη παρατελεῖσθαι.^(*)

Altera vero componenda est cum Ital. Val. III., 80: At vero Alexander collecto exercitu iter ad Babyloniam convertit, in qua suspectus honoratissime^(*) et sacrificia diis immortilibus repreäsentat et quae seq. Haec iam pridem in Ps. Call. interterunt. Nam „quoniam integrum ad nos pervenerit, ut ait Muell. introd. p. IX., et forma orationis noxie sententiarum græcis nostris superior sit“ Valerius, saepissimum ad expianda quae in cod. A. manca vel male contracta sunt adhiberi debet. Contra ab altera parte ex cod. A. supplendus est Valerius.^(*) Ac si ex Itinerarii verbis conclusionem facere licet, tam quae supersunt graeca Ps. Callisthenis ad nos neque integra pervenerant et in variis centones dilacerata, quippe quam de Alexander Babylonem reverso multas post rugas cap. 30. denunciat libri III. Ps. Call. mentio fiat — tam Iulii Valerii latina non tam limpido ex fonte sunt hausta quam Itinerarii. Nam sacrificia per septem dies^(*) celebrata Ital. Val. tacet, quamquam quin in Ps. Call. commemorata fuerint, dubium esse hand potest.

Potest vero dubitari, debeatne cap. 118 ad Ps. Call. historiam referri necne. Noque enim in ea neque in veterorū scriptorum libris quidquam superest quod nobis indicio sit. Nimirum parum similitudinis cum nostris prae se ferunt, quae leguntur ap. Arr. VII. 24, 4. Diod. XVII. 117 ex. Curt. X. 4. Sed tota narratio quæ sit in Itin. ita comparata est, ut multo illis inferior et indebet et tempore habenda sit. Illorum vero, quae ap. Arr. I. 1. et Ps. Call. III. 31 servata sunt, ratione habita non innumerito suspicaberis Itinerarii partem, de qua disputatur, arctis quodammodo cum Ps. Call. copulata fuisse. Quae enim ut fabulosa et ficta ab Ariano reprehenduntur castiganturque, ea omnia ap. Ps. Call. prolixite

^(*) Similiter Diod. quæque XVII. 112: ali aliter.

^(*) cf. Plut. Alex. 67: Διάβασας οὐτε τερμών τοῦ δέσμου ἐγένετο πολὺ προτερός οὐτε ἕτερος ἵπταντο διετοῦ τοῦ Αρριανοῦ περιενει.

fuse, parcus vero canticus in Itinerario sunt enarrata. Quodsi ex illis (Ps. Call.) iam nihil Itinerarium commune habet, id mirum non est, quoniam Ps. Call. illa pars conservata tantummodo in cod. B et C est, ab Itinerario alienissimis, codicis A autem magnam partem deperdita sunt verba²⁷). Neque ego quid obster video, quin evanida illa fuerint similium Itinerarii, continuerintque etiam „Herculis scyphi“ mentionem, cuius nunc abest significatio in Ps. Call., exstat tamen ap. Diod. XVII, 117. Plut. Al. 75 med. cf. Senec. epist. 83. Et vero mihi meas opiniones approbare videntur extra duo Itineraria capita sine controversia ex Ps. Call. cod. A (Muell. p. 139, not. 1.) recepta, nova quidem specie induta, quam in cod. A sint in epistola formam redacta. At non solum mirus est cum Ps. Call. consentans, verum etiam cum Iulii Valerii Latina interpretatione, hic scilicet loci minime spuria et segreganda a reliquarum sententiarum nexu, sed genuina illa et ab omni suspitione defendenda, utquam omnes libri mss. tueantur. Quare duplex fieri potest conclusio, aut ut Iulium Valerium expilarerit Itinerarium, aut vice versa Itinerarium Auctor Valerius. Hoc alterum statuit V. D. Zacher, in comment. supra laud. p. 5 et 6²⁸) ita ratiocinatus:

„Ignoratur quidem ut ipsis Ps. Callisthenis ita Valerii et actas et patria; sed diligenter inter se comparatis ultimis duobus quae supersunt Itinerarii Alexandri ab Angelo Maio editi capitibus et cap. 80 ad 82 libri tertii Valerii eo adducimus, ut Itinerarium auctorem Valerii libro (suspecto quidem sibi fonte) usum esse arbitremur: id quod clariori etiam luceret argumento, nisi Itinerarii finis esset deperditus.“

Qui autem e contrario concluderit novi neminem. Neque ego id facero volo, eti Zacheri sententiae prorsus adstipulari hand ausim. Etenim quod Vir Doctissimus inde in sequentibus colligit, „Pseudo-Callisthenem ante annum 540 a Valerio in linguis latini conversum esse,“ id quominus recte dictum esse putemus, graves satis sunt causae et multatim quae me impediunt, quaque efficiant, ut capita illa duo senioris temporis esse additamentum existimem incommode admundum nescio a quo ex Iulio Valerio adiectum. Cuius quidem sententiae argumenta sunt haec:

Primum nemo, puto, erit, qui quod post mortem Alexandri iam primum eiusmodi causam explicatum affingitur, quam languidum sit et frigidum non sentiat, neque intellegat, quam pro suo

²⁷) cf. Car. Muell. Ps. Call. p. 146, not. 1: „Narrationem codicis A integrum dare non possumus, quoniam initium eius in paginam incidat, ubi verba fere omnia prorsus sint oblitterata.“ Quae dantur cf. cum Arr. VII, 27, 3.

²⁸) cf. Car. Muell. introd. ad Ps. Call. p. XVIII, ubi nominaliter, mihi superioribus accusarius exposita, iam paucis perstricta sunt, que non quae loco ut citare non dicuntur necessarium.

antorem ingenio satis habeuisse consentaneum sit, eo narrationis usque processisse, ubi apudissime finiri non poterat sed debebat. Deinde quaecunque Itinerarii Auctor ex Ps. Callisthenis libro in usum sumi convertit, quoniam sint a vero aliena fabulisque communicata, tamen non tantum abhorrent ab una quadam soberaque ratione, quantum illa, quae in exitu Itinerarii sunt posita; quinetam omnia fere illa fidei aliquam et veritatis speciem modo saepe fluxam et dubiam prae se ferunt. Tunc vero ubicumque Auctor Ps. Callisthenis vestigia premittit, propriis quam Iulius Valerius²⁹) ad recensionem codicis A accedit, id quod hoc loco non est factum³⁰), neque fieri potuit, idcirco, quod Iulii Valerii integra pacne, alii quidem subtractis, aliis immutatis, sunt exscripta³¹). Denique, quod videtur gravissimum, tota sermonis est talis conditio (vid. infra.), ut Iulium Valerium invenimus saeculo quarto vixisse veri dissimilissimum sit.

Quas ob causas equidem Itinerarium cum cap. 118 finitum esse existimaverim aut si cui talis exitus nimis abruptus esse videntur, tamen quae nunc extrellum locum tenent ressecanda consideremus. Cuis vero generis fuerint, si qua quondam revera existierunt, quae de morte Alexandri narrationem exciperent atque ad rotundiorem finem perducerent, hanc questionem in medio relingo.

Restat ut quae haecuscum de industria omisi capita 110 et 111 unde ducta videntur paucis exponam. Ut iam monni cum cap. 110 Auctor, quem catenus fideliter ne dicam serviliter secutus erat, Arriannum repente derelinquit, cuius de Anabasi priores quatuor

²⁹) cf. Muell. introd. p. XVII; ³⁰alia recensio codici A, alia Valerio subscripta.

³¹) Quae sic statuimus mihi repugnare videntur, sunt paucissima haec: Iun. c. 120 legimus: „Si quippe titulus . . . proceruidinaria erant XII. cubitorum.“ Ps. Call.: *τοις αὐτοῖς τίτλοις εἰσὶ*; Iul. Val.: quindecim . . . Mihi videntur Itinerarii et Ps. Call. numeri ad Iul. Val. atständi: ap. Ps. Call. scriptum fuerit *IE*, unde *IE* natum, in Iun. vero *XV*. Deinde in cod. cap. „mille quinq̄agesimæ aureis“ idem ut Ps. Call. *χρυσοί* (scr. *χρυσοί*) ὥν aliter Iul. Val.: „quinq̄agesimæ auri talentis opus fuit.“ Haec est sase maiore differentia quam agere removet, sed est unica neque satis validâ ad meanam sententiam refellendam. Nam quam facile in numeris preciner, exemplo est ipsius Ps. Call. leonis de Hercules stelis: „*ἄλλων οὐτε Ἑρακλεῖος οὐτε τρίποδες οὐτε*“; pro *άλλων* enim scribendum est *όντων*: cf. Iul. Val.: „*άλλητε διετούσι φέρειν νομαγιάτας τοινοί*“ Iun.: „*άλλες νομαγιάτας*“. Praeter ista multo accuratius Iul. Val. exprimit Ps. Callisthenem, quam Iun. male contracta narratio.

³²) Apud utrumque „tituli“ dicuntur, que sunt ap. Call. *στύλοι*; deinde Iul. Val. „pertinuum eius rei facere non omisi.“ Iun.: ut eius pertinuum ipse rex fecerit? Iul. Val.: „tandem Thermodonti supervenimus fluminis . . . Iun. „tandem Thermodontia annem . . .“ apud utrumque: „ad Hercules stelas?“ Iul. Val.: „Iline ergo per deserta redeuentes multa praerupta ciesmodi incidunt loca.“ Iun.: „Verum enim revertentes praecepimus per loca.“

Minus ergo recte Car. Muell. p. XVIII ait: „Quae quidem (i.e. extremitate Itinerarii verbaliter) etiam proprie quam latina Valerii accedunt ad ea quae deinceps in cod. A leguntur.“

libros expilavit totos, tres vero reliquos ne inspexisse quidem se prodit. Nam qui fieri potuit, ut commenticias illas fabellas ab Arriano non semel vituperatas et correctas recoleret retractaretque? Iam vero extremam libelli partem manifesto consarcinatam cognovimus ex variis Pseudo-Callisthenis narrationeis hisque vetustissimo libro exaratis, cuius manuscritus tantummodo multisque locis truncatae aetatem in eod. A tulerunt reliquiae. Quid igitur convenientius est, quid verisimilius, quam ut capp. 110 et 111 quoque indidem, unde insequitata, traducta esse arbitravimus? Indoles utique et natura eorum talis est, qualis tota Ps. Call. historie cernitur. Omissa enim sunt omnia, quae genuinae atque singulari accurateaque rerum cognitione enatae historiae propria esse solent, nomina tanquam odiosa fere nulla possunt, descriptions et Indiae terrae et proeliis cum Poro rege commissi non minus laborant inani et rerum et verborum obscuritate, quam veritatis insolenti depravatione. Nova profecto atque inaudita sunt tam quae de Indiae finibus quam quae de mari Hippalle⁴⁴⁾ accipimus, puerilia vero et paene ridicula, quae in tam brevi expositione de bestiis feris legimus. Quae omnia cui aptius tribui possunt, quam fabulosae Ps. Call. historie? Nam hoc quoque notandum est, quod indica Alexandri expeditio a tertio Ps. Call. libro initium capit (cf. Car. Muell. p. 81, not. 34 et p. 94 not. 1), ubi quae nunc deperdita sunt ap. Ps. Call., servata autem, siquid calleo, in Itinerario, locum habuisse videntur.

Quod si non sine aliqua probabilitate ensuebatum esse mihi concedatur, vel adeo progrederi hand vereor, — quauscum non ignoro quam facile ita in reprehensionem possim incidere — ut quidquid supra attuli tanquam e Diodoro, Plutarcho, aliis, de promptum, ipsum quoque Ps. Callistheni adscribam. Pluribus enim scriptoribus quam Arriano et Ps. Callisthenus usum ita. Auctorem esse persuadere negre nihil possum, modo ex operis primam Itinerarii partem (capp. 12 sqq.) de qua nihil certi dici potest utpote a Ps. Callistheni (cf. I, 13) non minus, quam ab Arriano recedenti. Pseudo-Callistheni vero multam saepe falsalandi materiam praebuerunt aut illi ipsi, aut eorum auctores quoram praeter Marsyam, Charetem, Oneseritum, Megasthem, alios⁴⁵⁾, celeberrimus fuit Clitarchus, mendaciorum ille faber, quem ut vel fantorum captaret benevolentiam, vel lectorum inserviret voluntati, omnium maxime historici numerus abusum esse constat. Elias procul dubio non panca commenta in Ps. Coll. historiarum transmigraverunt (cf. Ps. Coll. III, 4, p. 99, not. 12, coll. c. Curt. IX, 5, 21. præterea cf. Ital. Val.

⁴⁴⁾ Iam a Maior et Letronni observationem est mare illud Hippalum nominatum esse ab Hippale gubernatore qui primus „per altum navigavit“ vid. Mai. p. 79, not. 2.

⁴⁵⁾ De Dioceris fonti. vid. Heynii comment. in edit. Bipnt. tom. I, p. 84 sqq. De Plutarchi vid. Falk. „Ueber den geschichtl. Werth von Plut. Lebensbeschre. Alex. d. Gr.“ Lauban. 1833. p. 8 sqq.

III, 80 cum Diod. XVII. 112. ex. imprimis Ps. Coll. III, 27 cum Curt. X, 1 med. et Plut. 28, multaque alia), unde denum in Itinerarium transcripta fuerint. Et vero facile eius generis esse agnoscuntur quae supra tractavimus capta 97 et 79, nametsi iam ap. Ps. Coll. desideranter. Cetera autem quomodo cum eo conciliari possint, quoniam nunc parum vacat omnia persequi, mitto satis habens rem quasi digito tantum monstrasse, quam difficultatibus implicatae ea que decet substitutare expedire nunc nequeo.

Hac hactenus de fontibus, qui Itinerarii Auctori fuisse videtur. Esse vero eius generis tam videamus, ut nihil fere emolumenti ex Itinerario nobis redundet ad Alexandri historiam augendam et locupletandam, hand spernenda tamez auxilia nacti sinus ad Pseudo-Callisthenes historiae vetustissimam formam indagandam et restituendam. Simil autem quam his quae dissipati Pseud. Coll. vestigia in Itinerario inesse constet, hic illuc deinde in Iulii Valerii, Ps. Coll. interpretis, verba forte inciderimus, nonnumquam Itinerarii similissima, sun sponte nascitur quiescit, possitne aliqua utilitas pro nostro proposito percipi ex accurate Itinerarii et Iulii Valerii comparatione. Esam igitur institutum in altera buenis libelli parte, ad quam iam transeamus.

Pars posterior.

L

Ex quo V. D. Mains Itinerarium Alexandri Magai et Iulii Valerii historiam Alex. ex Aesopo græce translatam⁴⁶⁾ edidit, nemo adhuc accuratius neque in ipsorum Auctorum personis inquisivit neque in libellorum aetatem, aut, si quis fecit, panels verbis risque saepe inconsideriter rem absolu posse arbitratu est. Ut enim Itinerarii Auctor ignotus est, quem nullus veterum scriptor sive ipsius libelli sive nominis, quod Auctori erat, mentionem fecerit, ita etiamne ignoratur non solum, quisnam fuerit ille qui librum græcum condidit — nam quibus opus tribuitur, Callisthenes, Aristoteles, Ptolemaeus, Aesopus, commentaria sunt nomina (cf. Muell. introd. p. XXVI sqq.) — verum etiam quis sit qui deliteratur sub nomine Iulii Valerii. Videlicet et ipsum dictum hoc nomen esse Viri Docti suspicantur. Recte quidem, ut mihi videtur. Frequentia enim sunt et vulgaria sequioris aetatis nomina subditicia, quoniammodum quae circumferuntur Daretis Phrygii, Dictys Cretensis, Aethici sive Ethici Istri, aliorum opera, prima graeca, ut narratur et postea a Cornelio Nepote, Septimio, Hieronymo, aliis, in lingua latina translatata, temere inventa sunt et mendacia, ut, si quis est hodie, qui